— 1 —

— 2 —

济源示范区老旧小区改造提升项目审批改革
实施方案

各街道办事处、各有关单位:

为进一步加大简政放权力度,深化“放管服”改革,优化老旧

小区改造提升项目审批流程,结合我市实际,现将行政审批、许可

相关问题明确如下:

一、适用范围

列入到老旧小区改造计划项目的,包括红线内和红线外基础

设施项目。

二、主要内容

(一)工程规划许可阶段

取消建设工程规划许可证核发,在项目策划生成阶段，由示范

区组织住房和城乡建设局、发展改革和统计局、财政金融局、自

然资源和规划局等相关单位，召开济源市老旧小区改造提升工作

联席会议，对改造方案进行联合审查，并出具评审意见。评审意

见包括:联席会议纪要、设计方案(包括总平面图、效果图)。

(二)建筑施工许可阶段

1.简化办理施工许可证的前置材料,只需提交联审意见、施工

合同(依法必须招标的项目同时提供中标通知书)、施工图审查合

格书及现场具备施工条件等相关申报资料,具体清单如下:

(1)建设工程施工许可证申请表;

— 3 —

(2)老旧小区改造提升联审意见;

(3)建设工程中标通知书;

(4)施工合同;

(5)施工图设计文件审查合格书（不涉及建筑主体结构变动的

低风险项目，提供项目建设单位告知承诺书）;

(6)工程项目的施工组织设计方案、质量安全责任制、质量安

全组织机构及人员名册、责任主体工程质量终身责任承诺书;

(7)申请施工许可承诺书。

2.优化工程安全监督备案、工程质量监督登记

（1）工程安全监督备案所需资料：济源老旧小区改造提升工

程施工资料审查表、工程项目施工单位安全生产许可证书和监理

单位资质证书等、施工准备情况及相关施工安全措施、计划,施工

现场生产安全事故应急救援预案(各类方案需提供施工、监理单位

双方审核表);中标通知书及施工合同、人力资源和社会保障部门

出具的建筑施工项目工伤保险参保证明(原件)、其他有关资料。

（2）工程质量监督登记所需资料：项目负责人委托书、施工

单位施工合同(依法必须招标的项目同时提供中标通知书)、施工

单位的机构组成及相关人员的岗位资格证书(包括项目经理、技术

负责人)、监理单位中标通知书及监理合同、总监任命书、监理单

位的机构组成及相关人员的岗位资格证书(包括总监理工程师、土

建专业监理工程师)、参建五方签订的责任主体工程质量终身责任

承诺书。(包含:建设、施工、设计、监理、检测机构）。

— 4 —

(三)竣工验收阶段

简化竣工验收备案事项材料,建设单位只需提供工程竣工验

收报告、施工单位签署的工程质量保修书和《工程质量监督报告》

即可办理该事项,具体清单如下:

1 工程竣工验收备案表;

2.工程竣工验收报告;

(1)施工单位竣工报告

(2)监理单位工程质量评估报告

(3)勘察、设计单位质量检查报告

(4)工程竣工验收意见

3.老旧小区改造提升联审意见;

4.施工单位签署的工程质量保修书。

三、工作要求

(一)各相关单位要强化责任担当,不断增强责任感和使命感,

加大我市老旧小区改造提升“放管服”工作力度,切实发挥监管职

能,做好质量监督、安全监管工作,确保工程建设项目质量合格、

安全达标,实施项目质量终身制;强化服务意识,探索推行对部分

审批事项或材料事项容缺办理,进一步简化办事流程,提高审批效

率。

(二)自然资源和规划部门要指导辖区老旧小区改造提质规

划。城建部门要指导辖区老旧小区改造提质建设各方主体的质量

责任和安全责任。

— 5 —

(三)施工过程中,如勘察、设计、施工、监理、检测等参建单

位存在违法违规现象的,存在拖欠工程款和农民工工资现象的,应

依法处罚并录入相关信用体系。

附件：老旧小区改造项目审批流程图

— 6 —

附件 2：

老旧小区改造项目审批流程图（10 个工作日）

施工许可阶段（5 个工作日）

牵头部门：住房和城乡建设局

竣工验收阶段（5 个工作日）

牵头部门：住房和城乡建设局

示范区组织住房和

城乡建设局、发展改

革和统计局、财政金

融局、自然资源和规

划局等单位对改造

方案进行联合审查。

项目策划生成
施工图设计文件联合审查（5 个工作日）

含建设工程消防设计审查（仅特殊建设工

程需要办理）

建筑工程施工许可证核发

（1 个工作日）

备注：施工图审查与施工许可并联办理，

凭施工图受理凭证直接办理施工许可证。

竣工验收 （5 个工作日）

建设管理审批

辅流程（可与

主流程事项并

联或并行办

理）

水电气暖广播通信联合报装

（即办）

注：1、工程完成后公共服务设施直接接入；

2、工程投资额在 100 万元以下（不含 100 万元）

或者建筑面积在 500 平方米以下（不含 500 平方

米）的工程，可以不申请办理施工许可证

— 7 —

— 8 —

济源市工程建设项目审批制度改革领导小组办公室 2021年11月25日印发